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FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE

PLANIFIKIMI VJETOR

KLASA: EKATERT

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Kontributi né rezultatet e té nxénit

pér kompetencat kryesore té shkallés

g PERIUDHA (I) PERIUDHA (II) PERIUDHA (I1I) |
S o (Klasa e IV-te).
’2 é SHTATOR-TETOR NENTOR-DHJETOR JANAR-SHKURT- MARS PRILL - MAJ- DERSHOR | Kompetenca e komunikimit dhe e té
E E/ bt oré 37 oré a8 oré 4B oré shprehurit - Komunikues efektiv
Numrat natyroré | Numrat natyroré Numrat natyroré Numrat natyroré 1,2,3,4,5,6,8
Il Kompetenca e té menduarit -
Mendimtar kreativ
Bashkésité dhe Njésité matése Figurat gjeometrike Numrat thyesoré 1,2,3,4,5,6,7
relacionet Il Kompetenca e t& nxénit - Nxénés i
suksesshém
Shprehjet Modelet Té dhénat 12.3.4586,7819
= Figurat shkronjore IV Kompetenca pér jets, pér puné dhe pér
E gjeometrike mjedis - Kontribues produktiv
= Trupat gjeometrik
é Ekuacionet dhe 3081
Ea Inekuacionet V' Kompetenca personale - Individ i
lineare me njé té Probabiliteti shéndoshe
2,5,7,819
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panjohur

Figurat gjeometrike

Vi

Kompetenca gytetare - Qytetar i
pérgjegjshém

2,3,5,7819
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PLANI DYMUJOR: SHTATOR - TETOR

FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: Numrat natyroré, Bashkésité dhe relacionet, Figurat gjeometrike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t¢ temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paraqitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sqarime pér
temén e dhénég;

Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

1.3 Identifikon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit
(tekst mésimor, gazetég, internet, burime njerézore apo burime té tjera);

IL4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shogéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

I.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave
té natyrés, shogérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

L1 Parashtron pyetje gé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.

lIl.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.
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lIl.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, céshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

lIl.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet pre;j tij/saj.

lIl.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

lILB Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

1.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme qé duhett’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

lIl.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né
klasé/shkollé apo jashté saj.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

IV.3 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér njé
situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkretég;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé qéllimi té
pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné etj.);
Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té pérbashkét;

VI.3 Propozon vlera shogérore, qé jané té réndésishme té kultivohen né klasé, né shkollé apo né familje (si p.sh. besimi i ndérsjellé, toleranca, solidariteti,

respekti-mirésjellja etj.) dhe me shembull konkret pérshkruan ndonjé situaté ku gjen shprehje ndonjéra nga ato;.
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RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

L1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;

1.2 Pérdor mjete dhe metoda té thjeshta pér matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;

1.3 Bén vrojtime, hetime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.

3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme, fjalorin
fillestar matematik, paraqgitje té ndryshme;

3.9 Komunikon té menduarin e tij matematik, duke pérdorur simbole matematike;

3.6 Krijon paraqitje té koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

a.l Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
pérditshme;

B.2 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

11 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé parég, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke

pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;
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8.1 verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésiné;

Tema-t Rezultatet e té nxénit Njésité o
mésimore pér tema mésimore mésimore § 1° ¢ o % g g
RNL g } %E -3 2 §§
= :g S B S E %‘f- ;g ;1 Burimet
£48 3 |[E§ 223
¥ 4= ¢ S S =z 2 8
Numrat -Lexon dhe shkruan 1. Njohuri pér numrat deri né 1000 44 | Procesi Vlerésimi i Gjuhé dhe | Matematika
natyroré numrat deri né 10 000 ( 2. Mbledhja e numrave treshifroré oré | mésimor pérgjigieve | komunikim | 4
edhe né boshtin 3. Zbritja e numrave treshifroré pérgendro | me gojé; Matematika
numerik) dhe pércakton | 4. Detyra té ndryshme lidhur me mbledhjen dhe het Artet 4 FP
vlerén e ¢do shifre. zbritjen né:Mésim | Vlerésimii
-Krahason numrat 5. Matja dhe paraté dhénie aktivitetit Edukaté Platforma
katérshifroré dhe gjen 6. Shumézimi i numrave treshifroré me nje numér dhe gjaté fizike, sport | schoolme
paraardhésin/pasardhési | njéshifror nxénie me | debateve né | dhe
n e kétyre numrave dhe | 7. Pjesétimi i numrave treshifror me njé numér nxénésin klasé; shéndet Burime té
rrumbullakos numra té njéshifror né tjera
ploté né 10, 100 dhe 8. Barazimet dhe jobarazimet gendér; Vlerésim i Shkencat e
1000 mé té afért;. 9. Zbatimi i numrave deri 1000 ndérsjellé; natyrés
-Kryen veprimet 10. Vlerésojmé até gé mésuam Format
aritmetike me numra 11. Bashkésité — Kuptimi dhe elementet sociale té | Vlerésimi Shoqéria
natyroré (gjen shumén 12. Bashkésité — Kuptimi dhe elementet- Ushtrojmé aktivitetit | detyrave té | dhe mjedisi
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Bashkésité
dhe

relacionet

Figurat

dhe ndryshimin e
numrave deri né 10000);
- Zgjidh probleme
matematikore duke
zbatuar radhén e
veprimeve;

- Zbaton vetité
komutative dhe
asociative pér gjetjen e
shumés, dhe prodhimit
té numrave;

-Zgjidh probleme qé
pérfshijné veprime
aritmetike, duke
pérdorur njé
shuméllojshméri té
strategjive mendore;

- Gjen dhe argumenton
rritjen e kufizave né
vargje numerike; -
Pérshkruan bashkésiné si

njé grumbull elementesh

13. Paraqitja e bashkésive me anén e kllapave

14. Kuptimi i nénbashkésisé

15. Nénbashkeésit e Bashkésisé sé Dhéné- Ushtrojmé
16. Prerja e Bashkésisé “n”

17. Elementet e pérbashkéta té bashkésive- Ushtrojmé
18. Unioni(Bashkimi) i Bashkésive “U”

19.Detyra té ndryshme lidhur me bashkésité-Ushtrojmé
20. Kuptimi i relacionit

21.Detyra té ndryshme lidhur me Bashkésité dhe
Relacionet- Pérsérisim

22. Njohuri mbi numrat deri 10000

23.Njohuri mbi numrat deri 10000- Ushtrojmé

24. Qindéshet dhe Mijéshet e dhjetémishés sé paré
25. Mijéshet dhe Qindémishet e Dhjetémishés sé paré-
Ushtrojmeé

26. Leximi dhe shkrimi i numrave deri né 10000

27. Numrat katérshifror

28. Krahasimi i numrave katérshifror

29. Ushtrojmeé

30. Vlerésojmé até qé mésuam

31. Drejtéza, Gjysémdrejtéza dhe segmenti

32. Prerja resiproke e dy drejtézave

me
NXénés-
individual
e- me

grupe;

Mésimdhé
nie dhe té
nxénit e

integruar;

Bashkébis
edimi;
[lustrimi;
Demonstri
mi;

Lojéra
matemati
kore;
Punae
pavarur

Té nxénit

shtépisé;

Test né fund
té
kategorisé
sé
pérmbaijtjes
; Portofolio
€ NXénésit;
Test né fund
té
periudhés

S€é paré

Jeta dhe

puna
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gjeometrike

dhe jep shembuj nga jeta
e pérditshme;

-Paraget bashkésiné
pérmes kllapave
gjarpérore dhe diagramit
té Venit;

Identifikon elementet qé
i takojné apo nuk i
takojné bashkésisg;
-Krahason bashkésité
sipas numrit té
elementeve;
-Pérshkruan rastet kur dy
bashkési jané té
barabarta ose jo pérmes
shembujve praktik;
-Krijon nénbashkési nga
bashkésia e dhéng;
-Kryen veprime me
bashkési ( unioni dhe
prerja e bashkésive);

-Paraget relacioni

33. Ushtrojmeé

34. Drejtézat paralele

35. Drejtézat normale

36. Ushtrojmé

37. Mbledhja dhe Zbritja e Qindésheve dhe Mijésheve
38. Mbledhja dhe Zbritja e Qindésheve dhe Mijésheve —
Ushtrojmeé

39.Mbledhja e numrave katérshifror me njé numér
njéshifror

40. Zbritja e numrave njéshifroré nga njé numér
katérshifror

41. Mbledhja dhe Zbritja e numrave me njé numér
njéshifror- Ushtrojmé

42.Mbledhja e Dhjetésheve dhe Qindésheve me numér
katérshifror

43.7Zbritja e Dhjetéshes dhe Qindéshes nga njé numér
katérshifror

44 Mbledhja dhe Zbritja e numrave me Dhjetéshe dhe

Qindéshe té plota- Ushtrojmé

né
bashképu
nim;
Mésimdhé
nia e
ndersjellg;
Situata
problemo

re;
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ndérmjet dy bashkésive
dhe argumenton
relacionin e pércaktuar;-
Pérkufizon drejtézén,
gjysmédrejtézén dhe
segmentin;

-Maté dhe krahason
segmente té ndryshme;
-Cakton pozitén e dy
drejtézave/ drejtéza
paralele, drejtéza
normale dhe prerjen e
drejtézave;

-Pérdor mjetet e
ndryshme si: vizorja,
trekéndéshi, kompasi pér
vizatimin (konstruktimin)

e figurave gjeometrike;
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PLANI DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: Numrat natyroré, Njésité matése, Shprehjet shkronjore, Ekuacionet dhe Inekuacionet lineare me njé té panjohur, Figurat

gieometrike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

1.1 lexon me zé& drejt njé tekst letrar apo joletrar, té palexuar mé paré.

1.2 Shkruan njé tekst deri né njé fage (500 fjalé) e mé shumé pér njé temé té caktuar.

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paragitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sgarime pér
temén e dhéng;

1.8 Prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve né kohézgjatje deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té
tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér té vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

I1.2 Identifkon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit
(tekst mésimor, gazeté, internet, burime njerézore apo burime té tjera).

I1.3 Paraget pér diskutim argumentet pér pajtueshmériné ose kundérshtimin pér njé mendim e géndrim té shprehur apo sjellje té manifestuar nga njé apo mé
shumé persona (né klasé/shkollé apo jashté saj).

11.4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shoqéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

1.5 Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra né bazé té imagjinatés duke pérdorur me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.

11.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave

25




té natyrés, shoqérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

lll.1 Parashtron pyetje gqé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.
111.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.

111.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢éshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

111.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet prej tij/saj.

1.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

lll.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

I11.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme gé duhet t’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

111.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né
klasé/shkollé apo jashté saj.

111.9 Pérdor dhe zbaton né ményré efektive informatén/njohuriné pér zgjidhjen e njé problemi/detyre té caktuar pérmes shfrytézimit té TIK-ut apo teknologjisé
tjetér, prezanton pérvojén e vet para té tjeréve pér 6-10 minuta.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

IV.5 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér
njé situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkretég;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.5 Identifkon: pérparésité dhe mangésité e personalitetit té vet dhe jep mendime pér ményrén e pérmirésimit, né forma té ndryshme shprehése.

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé qgéllimi té
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pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné etj.)
Kompetenca gytetare — Qytetar i pérgjegjshém

V1.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té pérbashkét;

VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoqet e klasés pér procedurén e zgjedhjes sé anétaréve té grupeve té aktiviteteve té ndryshme me karakter

mésimor, té késhillave né klasé apo né shkollé, pérbérjen dhe rolin e tyre.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;

1.2 Pérdor mjete dhe metoda té thjeshta pér matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numrat deri né shtaté shifroré dhe kupton numrat e ploté negativé dhe thyesat.

1.4 Zhvillon, pérzgjedh dhe zbaton strategjité e zgjidhjes sé problemave;

1.5 Bén vrojtime, hetime, qé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

2.2 Zhvillon dhe zbaton shprehi té arsyetimit si klasifkimi, dallimi i marrédhénieve, pérdorimi empirik i kundérshembullit;

2.3 Hamendéson dhe gjykon hamendésime;

2.4 Argumenton dhe mbron argumentin.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara mé parég, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.
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3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme,
fjalorin fillestar matematik, paragitje té ndryshme;

3.5 Komunikon té menduarin e tij matematik, duke pérdorur simbole matematike;

3.6 Krijon paragitje té koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;

3.7 Lidh konceptet mes tyre dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.2 Bén lidhje té njohurive dhe shprehive matematike me situata ose dukuri té marra nga jeta e pérditshme, |éndét e tjera, sportet etj;

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

5.1 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
pérditshme;

6.2 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

6.3 Kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe jeta e pérditshme.

7.1 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke
pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésing;

Tema-t Rezultatet e té nxénit pér Njésité
(] [J]
o (7]
mésimore tema mésimore mésimore s |l & (9 8 ) )
~|® 5 |[® _ E E
o ° o * c O g
RNE 5|s 5 |5 E | & &
[J] o] o] om— =] =
© £ o £ o .2 = . £
o— — :Q - O .= .
£ Y18 9 = @ © @ |Burimet
c @ 9 0 ] ] S £ 0
¥ E| 2 E S S = @ E
Numrat -Kryen veprimet aritmetike | 1. Mbledhja e numrave katérshifror me njé numeér 37 oré | Procesi Vlerésimii | Gjuhé dhe Matemati
me numra natyror€ (gjen dyshifror mésimor | pérgjigiev | komunikim | ka4
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natyroré

shumén dhe ndryshimin e
numrave deri né 10000);
-Pércakton shprehjet
numerike t€ thjeshta dhe té
pérbéra dhe gjen vlerén e
shprehjes;

-Zgjidh probleme
matematikore duke zbatuar
radhén e veprimeve;
-Pérdor kllapat ne veprime
te thjeshta; -
Zgjidh probleme qé
pérfshijné veprime
aritmetike, duke pérdorur

nj€ shuméllojshméri té

strategjive mendore; -

Arsyeton varshmériné e
numrave nga mbledhorét, 1
zbritshmi, zbritési, faktorét,
1 pjesétueshmi dhe
pjesétuesi si dhe gjen
pandryshueshmériné e
vlerés sé¢ shprehjes.

- Komunikon mendime

2. Zbritja e numrave dyshifroré nga njé numér
katérshifror

3. Mbledhja dhe Zbritja e numrave katérshifror me
numér dyshifror-Ushtrojmé

4. Mbledhja e numrave katérshifror me njé numér
treshifror

5. Zbritja e numrave treshifroré nga njé numeér
katérshifror

6.Mbledhja dhe Zbritja e numrave treshifroré me njé
numeér katérshifor- Ushtrojmé

7. Mbledhja e numrave katérshifror

8. Zbritja e numrave katérshifror

9. Detyra pér pérseritje

10. Zbatimi i mbledhjes dhe zbritjes né probleme
11. Vlerésojmé até gé mésuam

12. Ndérrimi i vendeve té€ mbledhoréve

13. Vetia e shogérimit té mbledhoréve

14. Ndérrimi i vendeve té mbledhoréve- Pérséritje
15. Varshméria e shumés nga mbledhorét

16. Pandryshueshméria e shumés

17. Ushtrojmé

18. Varshméria e ndryshimit nga i zbritéshmi

pérgendr
ohet
né:Mési
mdhénie
dhe
nxénie
me
nxénésin
né

gendér;

Format
sociale té
aktivitetit
me
NXxénés-
individual
e- me

grupe;

Mésimdh

énie dhe

€ me gojé;

Vlerésimi i
aktivitetit
gjaté
debateve

né klasé;

Vlerésim i

ndérsjellg;

Vlerésimi

Artet

Edukaté
fizike, sport

dhe shéndet

Shkencat e

natyrés

Shogéria

dhe mjedisi

Jeta dhe

puna

Fletore

pune 4

Platforma

schoolme

Burime té

tjera

29




Njésité

matése

matematikore me gojé,
vizuale dhe me shkrim,
duke pérdorur gjuhén e
pérditshme, njé fjalor bazik

matematik-

Vleréson, maté dhe
regjistron gjatésing,
gjerésiné dhe lartésiné, duke
pérdorur njési standarde (
nénfishat dhe né disa raste

edhe shuméfishat e metrit);

-Zgjedh dhe arsyeton
njésin€ standarde mé té
pérshtatshme pér t& matur
gjatésité si dhe gjen
perimetrin e figurave;
-Pérshkruan dhe arsyeton
lidhjen midis njésive té
ndryshme pér matjen e
gjatésisé€ (nénfishat dhe
shuméfishat e metrit);
-Shndérron njésité e

ndryshme pér matjen e

19. Varshméria e ndryshimit nga zbritési

20. Pandryshueshméria e ndryshimit

21. Detyra té ndryshme lidhur me vetité- Pérsérisim
22. Matja e gjatésisé(metri, decimetri, centimetri dhe
milimetri)

23. Matja e gjatésisé(metri, dekametri, hektometri
dhe kilometri)

24, Detyra té ndryshme lidhur me matjet- pérsérisim
25. Zbatimi i matjeve ne probleme

26. Kéndi- Kuptimi dhe elementet e tij

27. Llojet e kéndéve

28. Krahasimi i kéndeve

29. Detyra té ndryshme lidhur me kéndét- Pérsérisim
30.Vlerésojmé até gé mésuam

31. Pér ata gé duan té dijné mé tepér- Zbatojmé

32. Gjejmé mbledhorin e panjohur( a+x=b)
33.Gjejém zbritésin dhe té zbritshmin e panjohur
34. Ushtrojmé

35. Detyra té shprehura me fjalé- Pérséritje

36. Zbatimi i Barazimeve ne probleme- Zbatojmé

37. Jobarazimet lidhur me mbledhjen dhe zbritjen

té nxénit
e

integruar

7

Bashkébi
sedimi;
[lustrimi;
Demonst
rimi;
Lojéra
matemati
kore;
Punae
pavarur
Té nxénit
né
bashképu
nim;
Mésimdh
énia e

ndersjell

detyrave
té

shtépisé;

Test né
fund té
kategorisé
sé
pérmbaijtj
es;
Portofolio
e
nxénésit;
Test né
fund té
periudhés

se dyte
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Shprehjet

gjatésive n€ njési me té
médha dhe anasjelltas;
-Pércakton njésité pér
matjen e kohés ( dita, ora,
minuta dhe sekonda) dhe
lexon orén digjitale dhe
analoge;

-Pércakton njésité pér
matjen e kohés ( dita, java,
muaji, viti , shekulli );
-Parashikon (aférsisht)
kohén e kaluar, me dhe pa
pérdorur njé mjet
(instrument) pér matje té
kohé&s, duke pasur parasysh
kohézgjatjen e ngjarjeve té
shprehura né pesé€ minuta
intervale, or€, dité, jave,
muaj, ose vjet;

-Vleréson, maté dhe shénon
masén e objekteve té
ndryshme duke pérdorur
njésité standarde (

nénfishat e kilogramit dhe

H
Situata
problem
o)

re;
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shkronjore

Ekuacionet
dhe
Inekuacione
t lineare

me njé té

panjohur

Figurat

tonelata);

-Pérdor litrin dhe nénfishat
e litrit si njési pér matjen e
léngjeve;

-Kryen shndérrime nga
njésité mé t&é médha né njési
mé t€ vogla dhe anasjelltas
(litrin n€ njési si decilitri,
centilitri dhe mililitri dhe
anasjelltas);

-Zgjedh dhe arsyeton
njésiné standarde mé té
pérshtatshme pér t& matur
masén (nénfishat e
kilogramit) dhe njésiné
standarde mé té
pérshtatshme pér t& matur
kapacitetin e njé ene

(nénfishat e litrit);

-Dallon shprehjet
shkronjore nga shprehjet
numerike;

-Kryen veprime aritmetike
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gieometrike

me shprehje shkronjore
(mbledhje, zbritje,
shumézim, pjesétim);
-Shndérron shprehjet me
fjal€ n€ shprehje me
simbole dhe anasjelltas;
-Cakton vlerén e shprehjes
shkronjore pér vlera té
caktuara té shkronjave;
-Zgjidh probleme nga jeta e
pérditshme duke pérdorur
shprehjet shkronjore;
-Identifikon né shprehje té
panjohurén dhe pércakton
vlerén e saj; -
Pérdor strategji t€ ndryshme
pér zgjidhjen e problemeve;
-Gjen zgjidhjen apo
bashkésiné e zgjidhjeve t&
ekuacioneve dhe
inekuacioneve (mbledhje,
zbritje, shumézim dhe
pjesétim me numrat deri né

10000);

33




-Zgjidh probleme nga jeta e
pérditshme pérmes
ekuacioneve dhe
inekuacioneve;  -Pérdor
algoritmet pér zgjidhjen e

problemave;

- -Krahason figurat e
ndryshme gjeometrike (gjen
té pérbashkétat dhe
dallimet);

-Pérdor mjetet e ndryshme
si: vizorja, trekéndéshi,
kompasi pér vizatimin
(konstruktimin) e figurave
gjeometrike;

-Klasifikon trekéndéshat
sipas brinjéve;

-Emérton dhe identifikon
brinjét, kéndet dhe drejtézat
e simetris€ né figurat
gjeometrike (trekéndésha,
drejtkéndésha)

-Identifikon kéndet e
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ndryshme dhe i krahason
ato;
-Vizaton kénde té drejta, t&

ngushta dhe t€ gjera;

PLANI TREMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: -Numrat natyroré, Figurat gjeometrike, Modelet

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zé€ drejt njé tekst letrar apo joletrar, té palexuar mé paré.

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paragitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sgarime pér
temén e dhénég;

1.8 Prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve né kohézgjatje deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té
tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér té vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

1.1 Identifikon vecorité e pérbashkéta dhe dalluese ndérmjet objekteve, genieve té gjalla, dukurive apo ngjarjeve, té€ dhéna né detyré; i paraget ato para té
tjeréve pérmes njérés nga format shprehése.

1.2 Identifikon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit
(tekst mésimor, gazeté, internet, burime njerézore apo burime té tjera).

1.3 Paraqet pér diskutim argumentet pér pajtueshmériné ose kundérshtimin pér njé mendim e qéndrim té shprehur apo sjellje t& manifestuar nga njé apo mé
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shumé persona (né klasé/shkollé apo jashté saj).

11.4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shoqéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

1.5 Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra né bazé té imagjinatés duke pérdorur me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.
11.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave
té natyrés, shoqérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

I1l.1 Parashtron pyetje qé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.
1.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.

I11.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢éshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

111.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet prej tij/saj.

1.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

I1.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

I11.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme gé duhet t’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

111.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né
klasé/shkollé apo jashté saj.

111.9 Pérdor dhe zbaton né ményré efektive informatén/njohuriné pér zgjidhjen e njé problemi/detyre té caktuar pérmes shfrytézimit té TIK-ut apo teknologjisé
tjetér, prezanton pérvojén e vet para té tjeréve pér 6-10 minuta.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv
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IV.5 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér
njé situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkreté;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.5 Identifikon pérparésité dhe mangésité e personalitetit té vet dhe jep mendime pér ményrén e pérmirésimit, né forma té ndryshme shprehése.

V.7 Dallon dhe pérshkruan rolet e personave dhe shérbimeve té nevojshme pér kérkimin e ndihmés né situata té caktuara té rrezikut té shéndetit té vet, fzik dhe
mendor.

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé géllimi té
pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné et;j.)
Kompetenca gytetare — Qytetar i pérgjegjshém

V1.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoqet e klasés pér procedurén e zgjedhjes sé anétaréve té grupeve té aktiviteteve té ndryshme me karakter
mésimor, té késhillave né klasé apo né shkollé, pérbérjen dhe rolin e tyre.

VI.7 Identifikon dy e me shumé organizime shogérore dhe pérshkruan (né formé té shkruar apo né ndonjé formé tjetér) ményrat/mundésité se si njerézit e
ndryshém me pérvoja té ndryshme mund té organizojné dicka té pérbashkét.

V1.8 Prezanton né ményré kronologjike ndryshimet e familjes dhe té rrethit né aspekte té ndryshme (si: objektet e banimit, festat, veshjet, ushgimet-ményra e té
ushqgyerit, menaxhimi i ekonomisé familjare, té drejtat, pérgjegjésité dhe vendimmarrja né familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore té
popullit té vet, duke e dalluar té tashmen nga e kaluara.

V1.9 Paraget me shembuj konkreté sjelljet qé duhet manifestuar né rast rreziku nga fatkegésité natyrore apo té krijuara nga njeriu, si: zjarri, vérshimi, térmeti,

komunikimi me njeréz té panjohur et;.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;
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1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numrat deri né shtaté shifroré dhe kupton numrat e ploté negativé dhe thyesat.

1.4 Zhvillon, pérzgjedh dhe zbaton strategjité e zgjidhjes sé problemave;

1.5 Bén vrojtime, hetime, qé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

2. 2 Zhvillon dhe zbaton shprehi té arsyetimit si klasifkimi, dallimi i marrédhénieve, pérdorimi empirik i kundérshembullit;

2.4 Argumenton dhe mbron argumentin.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara meé paré, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.

3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme,
fjalorin fillestar matematik, paragitje té ndryshme;

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.2 Bén lidhje té njohurive dhe shprehive matematike me situata ose dukuri t& marra nga jeta e pérditshme, |éndét e tjera, sportet etj;

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

5.1 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
pérditshme;

6.1 Pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore matematikore né situata té pérditshme (p.sh., ekonomisé familjare, statistika elementare
pér jeté etj.) gé lidhen me numrat deri né gjashtéshifroré, format 2d dhe objektet 3d;

6.2 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

6.3 Kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe jeta e pérditshme.
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7.1 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke

pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésiné;

8.2 Pérdor kalkulatorin pér gjetjen e rezultateve kur ka té béjé me numra té médhen,;.

Tema-t Rezultatet e té nxénit pér Njésité o
S4° 3 v s 2 3
mésimore tema mésimore Mésimore € {8 £ 2 = DS g E
‘D ¥ w0 a8 € o 5 S
RNL Eds = 33 |=£8
o f :'é §, :‘é o g = :.é Burimet
c 12 :g v > s O %
R = Z &3
O
Numrat - Kryen veprimet aritmetike 1. Matja e masés (kilogrami, hektogrami, dekagrami 58 | Procesi Vlerésimi | Gjuhé dhe | Matema
natyroré me numra natyroré (gjen dhe grami) oré | mésimor i komunikim | tika
shumén dhe ndryshimin e 2. Matja e masés (kilogrami, kuintali dhe tonelata) pérgendro | pérgjigjev 4
numrave deri né 10000); 3. Detyra té ndryshme lidhur me matjet e masés — het e me Artet
- Kryen veprimet aritmetike Pérseritje né:Mésimd | gojé;
me numra natyroré [gjen 4. Vlerésojmé até qé mésuam hénie dhe Edukaté Matema
prodhimin dhe herésin (edhe 5. Shumézimi me 10, 100 dhe 1000 nxénie me fizike, sport | tika
me mbetje) e numrave 6. Pjesétimi i numrave me 10, 100 dhe 1000 nxénésin dhe Fletore
treshifroré dhe katérshifroré 7. Ushtrojmé né gendér; shéndet pune 4
me numra njéshifroré]. 8. Shumézimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té
-Pércakton shprehjet numerike plota Format Shkencat e
& thieshta dhe t& pérbéra dhe 9. Shumézimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té sociale té natyrés
gien vlerén e shprehjes; plota - Ushtrojmé aktivitetit
10. Pjesétimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té me nxénés- Shoqéria
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- Zgjidh probleme
matematikore duke zbatuar

radhén e veprimeve;

- Pérdor kllapat ne veprime te

thjeshta;

- Argumenton lidhjen ndérmjet
mbledhjes, zbritjes,
shumézimit dhe pjesétimit t&

numrave deri né 10000.

- Zbaton vetit€ komutative dhe
asociative pér gjetjen e
shumés, dhe prodhimit té
numrave.- Zbaton vetiné
distributive pér gjetjen e
prodhimit dhe herésit té

numrave.

- Pjeséton dhe shumézon
shumén dhe ndryshimin e
numrave.- Zgjidh probleme qé
pérfshijné€ veprime aritmetike,
duke pérdorur njé

shuméllojshméri té strategjive

plota

11. Pjesétimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té
plota — Ushtrojmé

12. Zero dhe njéshi né veprimin e shumézimit dhe
pjesétimit

13. Ndérrimi i vendeve té faktoréve

14. Vetia e shogérimit té faktoréve

15. Detyra pér pérséritje

16. Shumézimi i shumés dhe i ndryshimit

17. Pjesétimi i shumés dhe i ndryshimit

18. Detyra té ndryshme lidhur me shumézimin dhe
pjesétimin — Pérséritje

19. Numrat Romaké

20. Leximi dhe shkrimi i numrave deri 100 me shifra
romake

21. Monedhat- Euro

22. Zbatimi i paras né market

23. Vlerésojmé até qé mésuam

24. Shumézimi i numrave treshifroré me njé numér
njéshifror

25. Pjesétimi i numrave katérshifroré me njé numér

njéshifror

individuale

- me grupe;

Mésimdhé
nie dhe té
nxénit e

integruar;

Bashkébise
dimi;
[lustrimi;
Demonstri
mi;

Lojéra
matematik
ore;

Punae
pavarur
Té nxénit
né
bashképuni

m;

Vlerésimi
i
aktivitetit
gjaté
debateve

né klasé;

Vlerésim
i
ndérsjell

&,

Vlerésim
i
detyrave
té

shtépisé;

Test né

fund té

dhe mjedisi

Jeta dhe

puna

Platform
a
schoolm

e

Burime

té tjera

40




Figurat

gjeometrike

mendore;

- Arsyeton varshméring e
numrave nga mbledhorét, i
zbritshmi, zbritési, faktorét, 1
pjesétueshmi dhe pjesétuesi si
dhe gjen pandryshueshmériné

e vler€s sé shprehjes.

- Gjen dhe argumenton rritjen

e kufizave né vargje numerike.

- Zgjidh probleme
matematikore bazuar né

modelet e paraqgitura

- Mbledh, zbret, shumézon dhe

pjeséton paraté.

- Tregon shkathtésité e duhura
té pérdorimit t€ parave né jetén

e pérditshme.

- Zhvillon dhe zbaton aftésité e
arsyetimit (p.sh., klasifikimi,
njohja e marrédhénieve,

pérdorimi e kundér-

26. Detyra lidhur me shumézimin dhe pjesétimin-
Ushtrojmé

27. Varésia e prodhimit nga faktorét

28. Varéshméria e herésit nga i pjesétueshmi dhe
pjesétuesi

29. Pandryshueshméria e prodhimit

30. Detyra té ndryshme lidhur me shumézimin dhe
pjesétimin- Pérséritje

31. Zbatimi i shumézimit dhe i pjesétimit né probleme
32. Drejtékéndéshi

33. Katrori

34, Paralelogrami dhe Trapezi

35. Ushtrojmé

36. Trekéndéshi

37. Rrethi

38. Ushtrojmé

39. Vlerésojmeé até gqé mésuam

40. Perimetri i shumékéndéshit

41. Perimetri i shumékéndshit té rregullt

42. Perimetri i drejtkéndéshit dhe paralelogramit
43.Detyra té ndryshme lidhur me perimetrin-Ushtrojmé

44. Zbatimi i permimetrit né probleme

Mésimdhé
nia e
ndersjellg;
Situata
problemo

re;

kategoris
€ sé
pérmbaijt
jes;
Portofoli
oe
nxéneésit;
Test né
fund té
periudhé

s se trete
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shembujve) pér t&€ béré dhe pér
té hetuar konceptet dhe pér té
ndértuar dhe mbrojtur
argumentet;-Pérshkruan dhe 1
pérkufizon figurat gjeometrike
si; katrori, drejtkéndéshi,

trekéndéshi, trapezi, rrethi;

-Krahason figurat e ndryshme
gjeometrike (gjen té
pérbashkétat dhe dallimet);
-Pérdor mjetet e ndryshme si:
vizorja, trekéndéshi, kompasi
pér vizatimin (konstruktimin) e
figurave gjeometrike;
-Klasifikon trekéndéshat sipas
brinjéve;

-Emérton dhe identifikon
brinjét, kéndet dhe drejtézat e
simetris€ né figurat
gjeometrike (trekéndésha,
drejtkéndésha)

- Pércakton gendrén, rrezen

dhe diametrin e rrethit;

45.Mbledhja e numrave katérshifroré pa kalime té
dhjetés

46. Zbritja e numrave katérshifroré pa prishje té dhjetés
47 .Mbledhja dhe Zbritja e numrave katérshifroré pa
kalim dhe pa prishje té dhjetés - Ushtrojmé

48. Mbledhja e numrave katérshifroré me kalim té 10
49. Zbritja e numrave katérshifroré me prishje té
dhjetés

50. Mbledhja dhe Zbritja e numrave katérshifroré me
kalim dhe prishje té dhjetés- Ushtrojmé

51. Mbledhja e numrave katérshifroré me dy kalime
52. Zbritja e numrave katérshifroré me prishje té
dhjetés dhe gindéshes

53. Mbledhja dhe Zbritja- Pérséritje

54.Zbatimi i mbledhjes dhe i zbritje né probleme

55. Vlerésojmé até gqé mésuam

56. Syprina e sipérfages shumékéndéshe

57. Syprina e sipérfages sé drejtkéndéshit

58. Syprina e sipérfages sé katrorit
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Modelet

- Njehson perimetrin e
figurave gjeometrike
(shumékéndéshave)

- Pérdor formula pér gjetjen e
perimetrit dhe syprinés sé&
katrorit dhe drejtkéndéshit;

- Pércakton drejtézén e
simetris€ s€ figurave dhe
ngjyrosé figuron e simetrike;
-Identifikon objekte nga jeta e
pérditshme qé asocojné me
figurat gjeometrike ( p.sh.
dritarja- drejtkéndéshi, ora e
murit-rrethi etj);

-Ngjyros sipérfaqet e
brendshme té figurave dhe
gjen syprinén e sipérfaqges
shumékéndéshe;

- Plotéson vargjet numerike
duke u bazuar né modelet e
dhéna; - Arsyeton
kufizat e radhés né vargun
numerik duke zbuluar dhe

zbatuar rregulla t€ caktuara;
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- Zbaton modele g€ pérfshijné,
mbledhje, zbritje, ose
shumézim apo ndonjé rregull i
dhén€ model i shprehur me
fjal¢;

- Bén parashikime né lidhje me
pérséritjen e modeleve
numerike (p.sh. pérmes
figurave apo numrave,
1,3,5,7,... cili éshté numri i

dhjeté me radhé);
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PLANI TREMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: Numrat natyroré, Numrat thyesoré, Té dhénat, Trupat gjeometrik, Probabiliteti

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t¢ temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zé€ drejt njé tekst letrar apo joletrar, té palexuar mé paré.

1.2 Shkruan njé tekst deri né njé fage (500 fjalé) e mé shumé pér njé temé té caktuar.

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paragitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sgarime pér
temén e dhénég;

l.4 Shpreh géndrimin pér ngjarjen apo pér performancén dhe emocionet e veta qé i ka pérjetuar gjaté shikimit té njé filmi, té njé dokumentari té pérshtatshém
pér moshén e vet, gjaté leximit té njé libri, njé interpretimi muzikor, njé ekspozite, njé recitimi apo dramatizimi, né njérén nga format shprehése, si: me té folur,
me shkrim, me vizatim, me mimiké, me |lévizje etj;

.3 Merr pjesé né organizimin e njé shfagjeje artistike né harmoni me moshén e vet, duke pérdorur forma té ndryshme té té shprehurit;

.6 Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge apo ndonjé ngjarjeje nga jeta, bén dallimin e tyre duke béré njé listé me vetité qé i

pélgejné dhe gé nuk i pélgejné tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarég;

1.8 Prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve né kohézgjatje deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té
tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér té vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

1.2 Identifkon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit

(tekst mésimor, gazeté, internet, burime njerézore apo burime té tjera).
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1.3 Paraqget pér diskutim argumentet pér pajtueshmériné ose kundérshtimin pér njé mendim e géndrim té shprehur apo sjellje té manifestuar nga njé apo mé
shumé persona (né klasé/shkollé apo jashté saj).

1.4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shogéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

1.5 Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra né bazé té imagjinatés duke pérdorur me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.
11.6 Pérshkruan dukuriné e caktuar (natyrore, shogérore - historike) né njérén nga format shprehése, duke vecuar ndryshimet qé ndodhin apo kané ndodhur né
mjedisin gé e rrethon e qé jané rrjedhojé e késaj dukurie.

11.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave
té natyrés, shoqérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

I1l.1 Parashtron pyetje qé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.
I11.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.

111.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢éshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

111.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet prej tij/saj.

I11.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

111.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

I11.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme gé duhet t’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

111.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né

klasé/shkollé apo jashté saj.
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111.9 Pérdor dhe zbaton né ményré efektive informatén/njohuriné pér zgjidhjen e njé problemi/detyre té caktuar pérmes shfrytézimit té TIK-ut apo teknologjisé
tjetér, prezanton pérvojén e vet para té tjeréve pér 6-10 minuta.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

IV.3 Pérgatit njé projekt té vogél duke vecuar aktivitetet kryesore pér njé céshtje qé e preokupojné até, shkollén apo lagjen dhe pércakton elementet e tjera qé e
béjné mé té zbatueshém, si: kohén, vendin, materialet, mjetet e nevojshme pér bérjen/kryerjen e tyre etj.;

IV.5 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér
njé situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkretég;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.2 Merr pjesé né aktivitete fzike-lojéra |évizore dhe né lojéra sportive, bén pérpjekje pér arritjen e standardeve té pércaktuara, luan fer, menaxhon emocionet e
veta dhe prezanton para té tjeréve gjendjen fzike dhe shpirtérore pas realizimit té njé aktiviteti fzik apo loje sportive.

V.5 Identifkon pérparésité dhe mangésité e personalitetit té vet dhe jep mendime pér ményrén e pérmirésimit, né forma té ndryshme shprehése.

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé géllimi té
pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné et;j.)
Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té pérbashkét;

VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoget e klasés pér procedurén e zgjedhjes sé anétaréve té grupeve té aktiviteteve té ndryshme me karakter

mésimor, té késhillave né klasé apo né shkollé, pérbérjen dhe rolin e tyre.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;
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1.2 Pérdor mjete dhe metoda té thjeshta pér matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numrat deri né shtaté shifroré dhe kupton numrat e ploté negativé dhe thyesat.

1.4 Zhvillon, pérzgjedh dhe zbaton strategjité e zgjidhjes sé problemave;

1.5 Bén vrojtime, hetime, qé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

2. 2 Zhvillon dhe zbaton shprehi té arsyetimit si klasifkimi, dallimi i marrédhénieve, pérdorimi empirik i kundérshembullit;

2.3 Hamendéson dhe gjykon hamendésime;

2.4 Argumenton dhe mbron argumentin.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.

3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme,
fjalorin fillestar matematik, paragitje té ndryshme;

3.5 Komunikon té menduarin e tij matematik, duke pérdorur simbole matematike;

3.6 Krijon paragitje té koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;

3.7 Lidh konceptet mes tyre dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.2 Bén lidhje té njohurive dhe shprehive matematike me situata ose dukuri té marra nga jeta e pérditshme, Iéndét e tjera, sportet etj;

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

5.1 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
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pérditshme;

6.2 ldentifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

6.3 Kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe jeta e pérditshme.

7.1 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke

pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésing;

Tema-t Rezultatet e té nxénit pér tema Njésité &) L.
L o | o = =
mésimore mésimore Mésimore 2 |l 4|8 &8
o B q @ c On
E|& 482 o
RNL 5 |s ys|e¢<
el 413 | ¢ Burimet
- 9 e = 9
<D o 9 o S £
gl=292|35 3
N Z E
Numrat -Kryen veprimet aritmetike me numra 1.Shumézimi i numrave katérshifror me njé& numér njéshifror Gjuhé | Matematika
natyroré natyroré (gjen shumén dhe ndryshimin ¢ | 2.Shumézimi i numrave katérshifror me njé dhe dy kalime 46 dhe 4
numrave deri né 10000); 3.Shumézimi i numrave me dy dhe tri kalime komu
-Pércakton shprehjet numerike té 4.Shumézimi i numrave dyshifroré me njé numér njéshifror oré nikim | Fletore pune
thjeshta dhe té pérbéra dhe gjen vlerén e | 5.Pjesétimi i numrave me njé numér njéshifror (pa zbérthim) 4
shprehjes; 6.Pjesétimi 1 numrave me nj€ numér njéshifror (me zbérthim) Artet
-Zgjidh probleme matematikore duke 7.Pjesétimi i numrave me njé numér njéshifror ( me mbetje) Platforma
zbatuar radhén e veprimeve; 8.Zbatimi 1 shmézimit dhe pjesétimit né problema
‘ ‘ Eduka | schoolme
-Pérdor kllapat ne veprime te thjeshta; | 9.Vendodhja e njé pike né rrjetin koordinativ }
te
-Zgjidh probleme qé pérfshijné veprime | 10.Pikat né rrjetin koordinativ
. . ) o o o fizike, | Burime té
aritmetike, duke pérdorur njé 1 1.Emértimi né rrjetin koordinativ i figurave
o . : . sport | tjera
shuméllojshméri t€ strategjive mendore; | 12.Zhvendosja paralele (Translacioni)
dhe
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Numrat

thyesoré

Té dhénat

-Arsyeton varshmériné e numrave nga
mbledhorét, 1 zbritshmi, zbritési,
faktorét, 1 pjes€tueshmi dhe pjesétuesi si
dhe gjen pandryshueshméring e vlerés
s€ shprehjes.

- Komunikon mendime matematikore
me gojé, vizuale dhe me shkrim, duke
pérdorur gjuhén e pérditshme, nj€ fjalor
bazik matematik.

- Lexon koordinatat nga rrjeti
koordinativ dhe vendos koordinatat e
caktuara né rrjet.

- Pércakton vendndodhjen e objekteve
bazuar né rrjetin koordinativ- Paraqitjet
grafike té thyesave 1 paraqget si numra
thyesor dhe anasjelltas;- Paraqet thyesat
duke pérdorur materiale konkrete, fjalé
dhe simbole t€ thjeshta thyesore dhe
shpjegon kuptimin e eméruesit dhe
numéruesit;- Krahason thyesat me

emérues t& nj&jte;

- Pércakton pjesén e njé numri;

-Kryen veprimet ¢ mbledhjes dhe té

13.Simetria ndaj drejtézés

14.Mbledhja dhe sistemi i t& dhénave

15.Paraqitja e t& dhénave me tabela dhe diagrame
16.Plotésimi 1 tabelave me té dhénat e fituara

17.Leximi i t€ dhénave nga tabela dhe diagrami
18.Rangimi dhe prcaktimi i mesatares

19.Matja e léngjeve(litri,decilitri,centilitri,dhe mililitri)
20.Matja e Iéngjeve(litri,dekalitri,hektolitri dhe kilolitri)
21.Matjet e léngjeve

22 .Bashkésia e numrave natyror si bashkési e pafundme
23.Shumfishat dhe pjesétuesit e nj& numri natyror
24.Shprehjet numerike dhe vlerat numerike e tyre
25.Radhitja e veprimeve aritmetike né shprehjet numerike
26.Vargjet numerike

27.Njohuri fillestare pér thyesat

28.Kuptimi fillestar pér thyesat

29.Thyesat qé tregojné t€ njejtén pjesé t€ njé térésie
30.Si formohen thyesat e barabarta

31.Thyesat mé t€ vogla dhe mé t&€ médha se njé
32.Krahasimi i thyesave

33.Pércaktimi i pjesés s€ njé nunmri

34 .Mbledhja e thyesave me emérues té njejté

35.Zbritja e thyesave me emérues té njejté

36.Pérshkrimi decimal i thyesave

shénd

et

Shken
cate
natyr

és

Shoq
éria
dhe
mjedi

Si

Jeta
dhe

puna
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Trupat

gjeometrik

zbritjes me thyesa me emérues té njéjte;
- Formon thyesa té barabarta duke i
zgjeruar ato (pé€rdor figura dhe
vizatime);

- Pércakton thyesat mé té€ vogla se 1 dhe
té barabarta me 1;

- Zgjidh detyra me fjalé ( nga jeta e
pérditshme) duke pérdorur thyesat;

- Pércakton thyesén pér té arritur deri
tek e plota dhe arsyeton veprimin;

- Demonstron dhe sqaron lidhjen
thyesave ekuivalente duke pérdorur
materiale konkrete;

- Lexon dhe shkruan numrat dhjetoré;

- Kryen veprime té thjeshta me numra
dhjetoré;

- Krahason numrat dhjetoré (veprime té
thjeshta);

- Kryen veprime té thjeshta té
shndérrimit t€ thyesave n€ numra
dhjetor

- Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme

duke pérdorur numrat dhjetor (situata

37.Kuptimi i numrave dhjetor

38.Mbledhja e numrave dhjetor

39.Zbritja e numrve dhjetor

40.Matja e kohés(dita,ora,minuta dhe sekonda)
41.Matja e kohé&s(dita,java,muaji,viti dhe shekulli)
42 Detyra t€ ndryshme lidhur me matjet e kohé&s
43 .Probaliteti

44 Trupat gjeometriké

45.Kubi dhe Kuboidi

46.Prizmi dhe Piramida
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Probabiliteti

konkrete);

- Pérdor anketa, intervista pér té
grumbulluar te dhéna te thjeshta;
-Sistemon t& dhénat né€ tabelé dhe
diagram;

- Lexon dhe analizon t€ dhénat e
paragitura né tabel€ apo diagram;
-Komenton té dhénat e grumbulluara
dhe 1 krahason ato;

-Pérdor piktogramet pér t€ nxjerr dhe
sistemuar t&€ dhénat nga hulumtimi;-
Emérton trupat gjeometriké (kubi,

kuboidi, sfera, cilindri, koni , piramida);

- Krahason trupat gjeometriké (sipas
pamjes, kulmeve, fageve, brinjéve etj)

- Gjen véllimin (e trupave té rregullt) e
kubit dhe kuboidit duke pérdorur
formula té thjeshta dhe (trupave té
parregullt) me ené t€ ndryshme;

- Pércakton gjatésing, gjerésiné dhe
lartésiné e trupave t€ rregullt si dhe gjen
brinjét, faget dhe kulmet e kubit dhe
kuboidit.
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- Numéron objekte t&€ ndryshme nga jeta
e pérditshme qé asocojné me trupat
gjeometriké;

- Identifikon ngjashmérité dhe dallimet
ndérmjet figurave gjeometrike dhe
trupave gjeometriké;Parashikon
mundésiné ( me dallime té vogla );- Bén
provén, e mundur, e pamundur;-
Parashikon ngjarjet e mundshme dhe t&
pa mundshme;-Zgjidh probleme nga jeta
e pérditshme duke pérdorur njohurité

nga probabiliteti.
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